Дело № 1–103/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Усть-Калманка 28 декабря 2017 года

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Срыбных И.А.,

при секретаре Прохоренко Ю.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Усть-Калманского района Боброва А.А.,

защитника – адвоката Хорохординой Е.В., представившей удостоверение №, ордер № от ...,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ... в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, проживающего 

<

адрес> в 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 1 ст.11 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту - Закон) производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.

Согласно пунктов 3, 7 ст.2 Закона, спиртосодержащая продукция – это пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В силу пункта 5 ст.11 Закона, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пункта 2 ст.12 Закона алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке: алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с пунктом 2.4 ст.12 Закона, акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

В силу пункта 3 ст.12 Закона акцизные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Пунктом 6 ст.12 Закона установлено, что за правильность нанесения и за подлинность акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской федерации.

Согласно пункта 1 ст.16 Закона, розничная продажа алкогольнойпродукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, атакже вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими(фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица,индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

Согласно пункта 2 ст.18 Закона, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение, поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдается лицензия.

В соответствии с пунктом 3 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ, подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ.

В силу пункта 2 Постановления Правительства РФ от 31.12.2005 № 866 «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 11.05.2016 №58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту - Приказ), установлены цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию, крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции:

- бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного,виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, -293 рубля за 0,5 литра готовой продукции;

- водки, с процентным содержанием спирта в готовой продукции, свыше 38 до 40 %, - 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции;

- ликероводочной и другой алкогольной продукции, крепостью свыше 29 % до 40 % (за исключением водки) - 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

В соответствии с пунктом 5 ч.1 ст.181 Налогового кодекса РФ табачная продукция признается подакцизным товаром.

В силу пункта 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками Российской Федерации.

Согласно «Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных обозначенным Постановлением Правительства РФ - акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками, по месту государственной регистрации при условии: подачи в уполномоченный таможенный орган письменного заявления о приобретении акцизных марок для маркировки табачной продукции по форме, утвержденной Федеральной таможенной службой; предварительной оплаты акцизных марок.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной и табачной продукций на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной и табачной продукций.

Не позднее ... в неустановленном месте у ФИО1, не являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в целях извлечения материальной выгоды в крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке, в крупном размере.

Будучи осведомленным об основных потребностях рынка алкогольной и табачной продукции, о правилах перевозки через границу Российской федерации алкогольной продукции и табачных изделий и о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками Российской Федерации, ФИО1 выбрал объектом своих преступных посягательств установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции и табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров.

ФИО1 решил приобретать в 

<

адрес> алкогольную продукцию и табачные изделия, после чего перевозить их на территорию Российской Федерации с целью дальнейшего сбыта указанной продукции, при этом не снабжая указанную продукцию акцизными марками Российской Федерации в установленном законом порядке, и в дальнейшем хранить ее и реализовывать путем продажи гражданам, получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

При этом, ФИО1 понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота алкогольной продукции и табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от реализации алкогольной продукции и табачных изделий.

Планируя осуществить приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, ФИО1 выяснил, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации. Также, ему было известно, что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены. ФИО1 решил организовать свою деятельность на территории Алтайского края по продаже немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками.

Согласно преступного плана, ФИО1 намеревался:

- приобретать на территории 

<

адрес> алкогольную продукцию и табачные изделия, с целью дальнейших их хранения, перевозки в целях сбыта и продажи на территории Российской Федерации;

- используя имеющийся у него автомобиль, соблюдая принципы конспирации, перевозить на территорию Российской Федерации приобретенные алкогольную продукцию и табачные изделия, не маркируя при этом указанную продукцию акцизными марками Российской Федерации, скрыв при этом от сотрудников таможенных органов Российской Федерации тот факт, что перевозимая продукция, произведенная иностранным государством, предназначена для дальнейших хранения с целью сбыта и продажи на территории Российской Федерации;

- помещать для дальнейшего хранения в целях сбыта и для продажи алкогольную продукцию и табачные изделия, немаркированные в установленном законом порядке акцизными марками Российской Федерации, в места хранения;

- заниматься реализацией приобретенных алкогольной продукции и табачных изделий, немаркированных акцизными марками Российской Федерации, путем продажи на территории Алтайского края. 

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 не позднее ..., находясь в неустановленном месте на территории Алтайского края, предложил З., Л., Е., И., Ч., С., не посвящая их в свой преступный умысел, приобретать у него немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия, произведенные иностранным государством. З., Л., Е., И., Ч., неосведомленные о преступном характере деятельности ФИО1, а также С., действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на его предложение ответили согласием.

В период времени с ... по ... на территории 

<

адрес> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий с целью получения материальной выгоды в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, приобрел у неустановленных лиц указанную продукцию, а именно: 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «РАRLАМЕNT» в количестве 530 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Андреевская» в количестве 60 штук; 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ФИО2 на бруньках» в количестве 24 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «САРIТАL» в количестве 4 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Хлебная душа» в количестве 2 штук; 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Русский калибр» в количестве 24 штук; 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «IМРЕRIАL» в количестве 124 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «ZERO blak» в количестве 18 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «Раrlament В1асk Jасk» в количестве 1 штуки;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ВLАСК ВRILLIANT» в количестве 1 штуки;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Пшеничная» в количестве 24 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «РАRLAМЕNТ» в количестве 1 штуки;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Мягкий ключ» в количестве 1 штуки;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Казахстан» в количестве 4 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Тайга» в количестве 1 штуки;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «ВОND» в количестве 250 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «ВОND Compact blue» в количестве 50 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ золото» в количестве 10 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ черный» в количестве 8 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Магнат» в количестве 11 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «DON АNTONIO» в количестве 4 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «FAST» в количестве 43 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет.

Далее, в период с ... по ... ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, не сообщая сотрудникам Федеральной таможенной службы Российской Федерации, что перевозит алкогольную продукцию и табачные изделия с целью сбыта путем их продажи, с соблюдением принципов конспирации стал перевозить в целях сбыта на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № № регион, на территорию Алтайского края, приобретенную им в 

<

адрес> немаркированную акцизными марками Российской Федерации алкогольную и табачную продукции на общую сумму 181 523 рубля 00 копеек, а именно:

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «РАRLАМЕNТ» в количестве 530 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Андреевская» в количестве 60 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ФИО2 на бруньках» в количестве 24 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «САРITAL» в количестве 4 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Хлебная душа» в количестве 2 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Русский калибр» в количестве 24 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «IМРЕRIAL» в количестве 124 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «ZЕRО blасk» в количестве 18 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «Раrliament BlackJack» в количестве 1 штуки;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ВLАСК ВRILLIANT» в количестве 1 штуки; 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Пшеничная» в количестве 24 штук;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «РАRLAMENT» в количестве 1 штуки;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Мягкий ключ» в количестве 1 штуки;

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Казахстан» в количестве 4 штук; 

- алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Тайга» в количестве 1 штуки; 

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «ВОND» в количестве 250 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «BOND Compact blue» в количестве 50 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ золото» в количестве 10 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ черный» в количестве 8 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «Магнат» в количестве 11 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «DON ANTONIO» в количестве 4 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

- табачные изделия в пачках под торговой маркой «FAST» в количестве 43 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет.

Затем, ФИО1 в период времени с ... по ..., находясь в неустановленном месте на территории Алтайского края, преследуя цель незаконного обогащения, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем С., действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукции.

После этого, ФИО1 ... в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 46 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, продал С., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, приобретенную ранее на территории 

<

адрес> и немаркированную в установленном законом порядке акцизными марками и хранящуюся у него в автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «РАRLAMENT» в количестве 36 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, на сумму 6840 рублей 00 копеек, получив от С., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 3600 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу С. немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 6 840 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... по ..., находясь в неустановленном месте на территории Алтайского края, преследуя цель незаконного обогащения, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем С., действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукции.

После этого, ФИО1, ... в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 19 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, продал С., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, приобретенную ранее на территории 

<

адрес> и немаркированную в установленном законом порядке акцизными марками и хранящуюся у него в автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Андреевская» в количестве 35 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, на сумму 6 650 рублей; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ФИО2 на бруньках» в количестве 6 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, на сумму 1 140 рублей, а всего на общую сумму 7 790 рублей 00 копеек, получив от С., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 4 780 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу С. немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 7 790 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... по ..., находясь в неустановленном месте на территории Алтайского края, преследуя цель незаконного обогащения, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем С., действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукций и табачных изделий.

... ФИО1 сообщил С. о необходимости зачисления части стоимости партии немаркированной алкогольной продукции в размере 12 000 рублей на используемую им банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот же день С., действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зачислил 12 000 рублей на указанную карту.

После этого, ФИО1 ... в период времени с 12 часов 33 минут до 14 часов 14 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, продал С., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную и табачную продукцию, приобретенную ранее на территории 

<

адрес> и немаркированную в установленном законом порядке акцизными марками и хранящуюся у него автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «РАRLAМЕNТ» в количестве 240 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 45 600 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Магнат» в количестве 10 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет, стоимостью 45 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 450 рублей 00 копеек, на общую сумму 46 050 рублей 00 копеек, получив от С., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», оставшиеся денежные средства в сумме 12 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу С. немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 46 050 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 ..., находясь в неустановленном месте на территории Алтайского края, преследуя цель незаконного обогащения, договорился в ходе телефонных разговоров с покупателем С., действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о продаже ему партии немаркированной алкогольной продукции.

... ФИО1 сообщил С. о необходимости зачисления части стоимости партии немаркированной алкогольной продукции в размере 15 000 рублей на используемую им банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В этот же день С., действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зачислил 15 000 рублей на указанную карту. 

После этого, ФИО1 ... в период времени с 12 часов 30 минут до 15 часов 21 минуты, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, продал С., действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», алкогольную продукцию, приобретенную ранее на территории Республики Казахстан и немаркированную в установленном законом порядке акцизными марками и хранящуюся у него автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, а именно: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра подторговой маркой «РАRLАМЕNТ» в количестве 252 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 47 880 рублей 00 копеек, получив от С., действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», оставшиеся денежные средства в сумме 10 700 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу С. немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 47 880 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... по ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом, согласно ранее достигнутой между ним и Ч. договоренности, на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, с соблюдением принципов конспирации перевез в 

<

адрес>, где по адресу: 

<

адрес> продал Ч. следующую алкогольную продукцию: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «САРIТАL» в количестве 2 штук стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 380 рублей 00 копеек, получив от Ч. не установленную сумму денежных средств.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу Ч. немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 380 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... по ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом, согласно ранее достигнутой между ним и Е. договоренности, на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, с соблюдением принципов конспирации перевез в 

<

адрес>, где по адресу: 

<

адрес> продал Е. следующую алкогольную продукцию: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «РАRLAМЕNТ» в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «IМРЕRIАL» в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей 00 копеек, получив от Е. не установленную сумму денежных средств.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу Е. немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 380 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... по ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом, согласно ранее достигнутой между ним и И. договоренности, на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, с соблюдением принципов конспирации перевез в 

<

адрес>, где по адресу: 

<

адрес> продал И. следующую алкогольную продукцию: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «САPIТАL» в количестве 2 штук стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 380 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «IМРЕRIАL» в количестве 19 штук стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 610 рублей 00 копеек, получив от И. не установленную сумму денежных средств.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу И. немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 3 990 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... по ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом, согласно ранее достигнутой между ним и Л. договоренности, на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, с соблюдением принципов конспирации перевез в 

<

адрес>, где по адресу: 

<

адрес> продал Л. следующую алкогольную продукцию: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «РАRLАМENТ» в количестве 1 штуки стоимостью 190 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Русский калибр» в количестве 24 штук стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 4 560 рублей 00 копеек, получив от Л. не установленную сумму денежных средств.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу Л. немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 4 750 рублей 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 в период времени с ... по ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным планом, согласно ранее достигнутой между ним и З. договоренности, на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, с соблюдением принципов конспирации перевез в 

<

адрес>, где по адресу: 

<

адрес> продал З. следующую алкогольную и табачную продукцию: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Хлебная душа» в количестве 2 штук стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 380 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ФИО2 на бруньках» в количестве 6 штук стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 140 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «DON АNТОNIO» в количестве 4 пачек, в пачке 20 сигарет, стоимостью 200 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 800 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «FАSТ» в количестве 43 пачек, в пачке 20 сигарет, стоимостью 38 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 1 634 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «Магнат» в количестве 1 пачки, в пачке 20 сигарет, стоимостью 45 рублей 00 копеек, получив от З. не установленную сумму денежных средств.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу З.. немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 3 999 рублей 00 копеек. 

Далее, ФИО1 в период с ... по ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, перевез на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, в 

<

адрес> и стал хранить в указанном автомобиле возле дома по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды следующую алкогольную и табачную продукцию: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «IМРЕRIAL» в количестве 90 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 17 100 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Андреевская» в количестве 18 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 3 420 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ФИО2 на бруньках» в количестве 12 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 280 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «ZERO blaск» в количестве 18 штук, стоимостью 266 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 4 788 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «ВОND» в количестве 250 пачек, в пачке 20 сигарет, стоимостью 66 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 16 500 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «ВОND Соmрасt blue» в количестве 50 пачек, в пачке 20 сигарет, стоимостью 80 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 4 000 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ золото» в количестве 10 пачек, в пачке 20 сигарет, стоимостью 45 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 450 рублей 00 копеек; табачные изделия в пачках под торговой маркой «NZ черный» в количестве 8 пачек, в пачке 20 сигарет, стоимостью 50 рублей 00 копеек за одну пачку, общей стоимостью 400 рублей 00 копеек; а всего на общую сумму 48 938 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта в автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, находящемся в 

<

адрес> возле дома по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 48 938 рублей 00 копеек.

Далее, ФИО1 в период с ... по ..., продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, перевез на автомобиле «Хонда Степвагон», государственный регистрационный знак № регион, в 

<

адрес> и стал хранить в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшей продажи и получения материальной выгоды следующую алкогольную продукцию: алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,7 литра под торговой маркой «Раrliament В1асkJack» в количестве 1 штуки, стоимостью 266 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Андреевская» в количестве 7 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 1 330 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «ВLАСК ВRILLIАNT» в количестве 1 штуки, стоимостью 190 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «IМРЕRIАL» в количестве 14 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 2 660 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Пшеничная» в количестве 24 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 4 560 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 1 литр под торговой маркой «РАRLIAМЕNT» в количестве 1 штуки, стоимостью 380 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литр под торговой маркой «Мягкий ключ» в количестве 1 штуки, стоимостью 190 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литра под торговой маркой «Казахстан» в количестве 4 штук, стоимостью 190 рублей 00 копеек за одну бутылку, общей стоимостью 760 рублей 00 копеек; алкогольную продукцию в стеклянных бутылках, емкостью 0,5 литр под торговой маркой «Тайга» в количестве 1 штуки, стоимостью 190 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 10 526 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., реализуя свой преступный умысел, осуществил приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 10 526 рублей 00 копеек.

Так, ФИО1 в период времени с ... по ... осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 181 523 рубля 00 копеек, совершенные в крупном размере.

Совершая приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной и табачной продукций, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, ФИО1 осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке акцизными марками товаров и продукции, и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, признал в полном объеме, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив при этом, что данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны, а кроме того ему понятно, что при рассмотрении дела в особом порядке будет постановлен приговор без судебного разбирательства.

Принимая во внимание обстоятельства, изложенные выше, а также то, что ходатайство было заявлено обвиняемым добровольно, с участием защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без судебного разбирательства, защитник поддержала ходатайство подсудимого, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, так как суд находит доказанной в полном объеме вину ФИО1 в том, что в период времени с ... по ... ФИО1 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу приобретенной им в 

<

адрес> немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, общей стоимостью 181 523 рубля 00 копеек, что является крупным размером.

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ при определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Вопреки позиции защиты, наличие у ФИО1 денежных долгов не может быть признано в качестве смягчающего его наказание обстоятельства, предусмотренного п."д" ч.1 ст.61 УК РФ, "совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств", поскольку указанные обстоятельства возникли в результате действий самого ФИО1 и не снижают общественную опасность совершенного им преступления.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая в своей совокупности характер и степень общественной опасности преступления, особенности личности подсудимого и его отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, материальное положение, состояние здоровья, исходя из принципов гуманности, справедливости и неотвратимости наказания, суд считает возможным назначить наказание ФИО1, в соответствии со ст.ст.6, 46, 60 УК РФ, в виде штрафа, так как суд считает, что при всех обстоятельствах совершенного деяния и личности подсудимого исправление ФИО1 возможно при назначении данного вида наказания, при этом назначенная судом мера наказания будет являться достаточной для его исправления и соразмерной совершенному преступлению, будет отвечать целям наказания.

Совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств не позволяет признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому суд не находит оснований для назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ввиду рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства ФИО1 подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по делу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 50000 ( пятьдесят тысяч ) рублей.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

Алкогольную продукцию:

«РАRLАМЕNT» в количестве 530 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

«Андреевская» в количестве 60 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; 

«ФИО2 на бруньках» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

«САРIТАL» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

«Хлебная душа» в количестве 2 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; 

«Русский калибр» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая; 

«IМРЕRIАL» в количестве 124 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

«ZERO blak» в количестве 18 бутылок, емкостью 0,7 литра каждая;

«Раrlament В1асk Jасk» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,7 литра;

«ВLАСК ВRILLIANT» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

«Пшеничная» в количестве 24 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

«РАRLАМЕNT» в количестве 1 бутылки, емкостью 1 литр;

«Мягкий ключ» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра;

«Казахстан» в количестве 4 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая;

«Тайга» в количестве 1 бутылки, емкостью 0,5 литра, 

хранящуюся в Межрегиональном управлении Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Сибирскому федеральному округу, по вступлении приговора в законную силу – конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и обратить в собственность государства;

2. Табачную продукцию:

сигареты с фильтром «Магнат» в количестве 11 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

сигареты с фильтром «ВОND» в количестве 250 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

сигареты с фильтром «ВОND Compact blue» в количестве 50 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

сигареты с фильтром «NZ золото» в количестве 10 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

сигареты с фильтром «NZ черный» в количестве 8 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

сигареты с фильтром «DON АNTONIO» в количестве 4 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет;

сигареты с фильтром «FAST» в количестве 43 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет,

хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и обратить в собственность государства;

3. Визитки с типографическими записями в количестве 94 штуки, по вступлении приговора в законную силу – оставить на хранение при уголовном деле;

4. Результаты ОРД, полученные в ходе ОРМ – проверочная закупка, содержащиеся на цифровых носителях DVD-R №, с № по №, результаты ОРД, полученные в ходе ОРМ – прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи, содержащиеся на цифровых носителях DVD-R с № по №, по вступлении приговора в законную силу – оставить на хранение при уголовном деле;

5. Выписки по счетам и расширенного отчета о движении денежных средств по банковским счетам на имя ФИО1 и Ш., по вступлении приговора в законную силу – оставить на хранение в уголовном деле.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО1 освободить от несения процессуальных издержек по делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья И.А.Срыбных